^a nil] nichil *M.* — ^b videntur] vedantur *DI, F.* — ^c continere] *folgt* me ad eos *F.* — ^d quia] quod
M, F. — ^e descendam] dicendam *F.* — ^f quia] *fehlt* *DI, F.* — ^g non] *folgt gestrichen* possit *F.* —
^h sinagogis] *syn- F.*

peccarent, quod dicere est^a ridiculosum^b apud^c intelligentes, quia sic non fuisset eis peccatum Stephanum lapidare [cf. Apg 7,57].²²

715 Sed forsitan adhuc diceret aliquis, dato sicut convincitur quod peccatum sit ex parte iudeorum usuram recipientium^d, quid hoc ad principem cui nulla cura de salute ipsorum precipitur? Sicut etiam in illa ratione inducitur canon »super vacue« etc.^e Dico quia ostenso^f quod iudeus peccat contra evangelium Christi usuras extorquendo a christianis, princeps quicumque catholicus prestare

720 non debet auctoritatem^g iudeo transgrediendi Christi evangelium, alioquin quoad hoc facit sicut Pilatus fecit consentiendo | et co-operando in mortem Christi, sic hic in transgressionem evangelii iudeis commoditatem et manutentionem prestando ad usuras a christianis extorquendas. Ulterius insinuare vult in eadem ratione

725 quod non habeatur inhibitum iudeis. Patet falsum ex duobus: | primo quia auctoritate veteris et novi testamenti, secundo quia ecclesia inhibet potestatibus christianis ne eis hoc permittant, sicut^h patet per c. »Post miserabilem« [X 5,19,12]. Et sic patet illam rationem nil urgereⁱ. M fol. 221^r
DI p. 33

730 Ad secundam rationem, que innititur constitutione^j Iustiniani etc., secundum mentem meam satis et in veritate dictum est in quarto articulo decisionis. Sed quoniam in hoc responsio Iohannis Andree in regula »Peccatum« in suis Mercurialibus non obviat dictis meis, ut dem etiam aliis occasionem indagande veritatis, solutionem

735 eius^k hic ponere curavi. Dicit enim quod »concessio potest accipi tribus modis: uno modo prout est simplex permissio, dimittens vel indulgens penam [...]. Secundo modo potest accipi concessio prout est idem quod permissio^l, tollens impedimentum, secundum quem modum iudei inter nos habitantes permittuntur ab ecclesia

740 in observantia sui ritus«, ut est supra immediate dictum. Et hec permissio dissimilis est prime: Ibi enim est »sola remissio pene, sed ista secunda permissio plus facit, quia non solum permittit [...] ritus iudeorum sed etiam removet impedimenta christianorum qui vellent impedire [...], et quantum ad hoc se habet per additionem

745 ad illam. Tercio modo potest accipi concessio prout est idem quod permissio prestans iuvamentum; secundum quem modum ecclesia permittit quandoque clericum occidi a potestate seculari. Et hec permissio se habet ad secundam sicut secunda ad primam«. ²³

^a est] *fehlt* M. — ^b ridiculosum] *redi-* M. — ^c apud] *apud* M. — ^d recipientium] *-entem* M. — ^e etc.] *fehlt* M. — ^f ostenso] *ostensio* DI. — ^g non debet auctoritatem] *auctoritatem non debet* DI, F. — ^h sicut] *folgt gestrichen*: per F. — ⁱ urgere] *folgt* etc. F. — ^j constitutione] *-ioni* M. — ^k eius] *korr.* F. — ^l permissio] *pro-* M.

²² Cf. Guillelmus de Sancto Theodorico, „Disputatio aduersus Petrum Abaelardum“, cap. 13, in: MIGNE PL 180 (1855), Sp. 282: *Propter quod inquit iudaei qui Stephanum lapidauerunt et dominum crucifixerunt non peccauerunt imo plus peccauissent si contra conscientiam estimationis suae ei pepercissent.*

²³ Johannes Andree, *Mercuriales* (1510), fol. 77^{ra-rb}.

750 Nunc per hoc ad rationem dicendum, quod permissio seu concessio | usurarum in iure civili non est per oppositionem vel contradictionem iuris canonici, quia talis »nullius^a esset momenti«, et presertim hic quia tunc esset contra Deum.²⁴ Talis igitur permissio non est per oppositum, | ut ratio proponit, sed per obmissionem quasi negative non comminando penam, eo quod obmittit^b talem
 755 contractum prohibendum et puniendum iure^c canonico et divino. Hec solutio ex dictis formalibus Iohannis Andree ubi supra colligitur, unde infert ibi »quod controversia^d, que est inter iuristas de permissione contractus usurarii non videtur esse rationabilis, quia utraque pars potest dici^e verum«²⁵; et exemplificat seu applicat ad
 760 illos tres modos concessionis suprapositos, et sic patet evacuata.
 Secunda ratio – et quamquam secundum mentem meam hoc non sit^f, tamen hodie illa solutio bona et sufficiens est: Nam ius civile non prohibet impedimentum saltem expresse, nec dat iuvamentum contractui usurario, et ideo nichil positive agit circa illum contractum, ex quo imperator expresse dicit »leges sacros canones non«
 765 etc. [X 5,32,1, cf. I Nov. 83,1]. Nolo autem nunc insistere dictis Iohannis Andree, nec opus est, nisi forsitan quis occasionem prestaret maiorem: tunc opus esset declarare quare mentem Iohannis Andree superius non prosecutus sim nec mentionem de oppositione^g disputantis et sua fecerim. Non enim per omnia sustineo dicta domini^h Iohannis Andree in hac materia, ubi trahit glosam a propria intencione sua et etiam innititur – salva eius reverentia – insufficienti | fundamento in eo quod ponit finem | legum solamⁱ
 770 naturalem amicitiam²⁶, de quo nunc non oportet dicere nisi pro tanto ne aliquis estimet me ex ignorantia dictorum ipsius superius in decisione mea processisse in quarto articulo ubi de iure civili, quantum ad propositum spectat, egi.
 Ad tertiam^j et quartam (quas recipio pro eodem) rationem^k, que fundatur super illud quod minus malum tolerandum sit propter
 780 maius^l malum vitandum etc.: ad hanc sufficienter superius fuit dictum in secundo articulo decisionis. Verum tamen quia Iohannes Andree inter solutiones argumentorum quinto loco solvit etiam illam rationem et multum bene, ideo solutionem suam hic ponam dicendum: »utique«, ait ad istam rationem, quod »ista mala
 785 que possunt vitari per contractum usurarium ut plurimum sunt

^a nullius] nullius *DI*. — obmittit] committit *DI*, *F*. — ^c iure] iuri *DI*, *F*. — ^d controversia] contraversia *M*, *DI*. — ^e dici] dicere *DI*, *F*. — ^f secundum mentem meam hoc non sit] hoc non ... mentem meam *M*. — ^g oppositione] opinione *M*. — ^h domini] *fehlt DI*, dicti *über der Zeile F*. — ⁱ solam] solum *F*. — ^j tertiam] *folgt* rationem *DI*, *F*. — ^k rationem] *fehlt DI*, *F*. — ^l maius] magis *DI*.

²⁴ Johannes Andree, *Mercuriales* (1510), fol. 79^{ra}; cf. fol. 78^{ra}.

²⁵ Johannes Andree, *Mercuriales* (1510), fol. 78^{va}.

²⁶ Vgl. Johannes Andree, *Mercuriales* (1510), fol. 78^{rb}, wo freilich von der *civilis amicitia* die Rede ist!

corporalia, sed malum spirituale nunquam debet permitti propter aliquod malum corporale consequendum«. Et subdit: »Et dato etiam quod per contractum usurarium aliquid malum spirituale vitaretur aliquo casu: illud tamen regulariter loquendo non videtur
790 posse esse maius quam illud peccatum quod in dicto contractu committitur. Maius autem malum nunquam debet committi propter minus malum vitandum«. ²⁷ Et sic fundamentum illius rationis tercie collisum est. Sed quod de Paulo adducit, salva reverentia, ex ignorantia seu inadvertentia procedit. Nam matrimonium non est minus malum sed sacramentum et simpliciter bonum. ^a
795 Et ideo Paulus, ne quis peccato incontinentie peccaret, non solum concessit sed suasit bonum, scilicet matrimonium contrahere. Sed quod post adducit de meretricibus, quas | tolerat ecclesia, magis difficile videtur inter omnia, et ad illud ^b respondendum est altius ^c
800 paulisper intonandum, licet secundum solutionem iam tercio loco positam dici posset ^d quod ecclesia hoc tolerat propter magis spirituale malum vitandum, et hoc plus congruit quam usuram tolerare et sic non est simile. Sed ultra hoc advertendum quod secundum Salvatoris promissum et sacre scripture testimonium Spiritus
805 Sanctus universali ecclesie et sedi apostolice assistit in hiis que fidei sunt et bonorum morum, ita quod ea, que patitur et tolerat aut etiam prohibet, quodam familiari instinctu Spiritus Sancti vel tolerat ^e vel prohibet. Et ideo, si que tolerat ecclesia, quorum nos non plene possumus rationem reddere, | aut dicere cur hoc malum ^f
810 tolerat et illud non tolerat, certe dicendum est quod ipsam docet ^f unctio de omnibus. Ideo quis nomine ecclesie rationabiliter possit dicere, unctio me docuit quod tolero ^g meretrices, ne eradicando lolium eradicem ^h et triticum, et quod prohibeo usuras quia *qui scandalizat unum de pusillis istis expedit ei ut mola asinaria suspendatur in collo eius et demergatur in profundum maris* [Mt 18,6], quia
815 *dilectus meus michi et ego illi* [Hld 2,16].

Possunt tamen quatuor aut quinque rationes assignari quare potius ecclesia tolerat meretrices quam publicos usurarios, sed nunc brevitatis gratia nolo tantum evagari ⁱ sed redire ad propositum. In
820 eadem enim | tercia ratione adducitur auctoritas *Noli esse nimis iustus* etc. [cf. Koh 7,17]: Hoc etiam nil urget, nam sacra scriptura non vituperat virtutem aut prohibet, sed aliquid quod a virtute vera degenerat. Est igitur sensus: *Noli esse nimis iustus*, id est severus ^j, inmisericors et tyrannicus ^k, ut quidam suis subditis sunt iusticiam
825 pretendentes licet false; et hii nimis ^l *emungunt*, quia plus quam ordo caritatis vel correctionis requirit, et sic *eliciunt sanguinem*

DI p. 36

F fol. 153^r

DI p. 37

^a Nam matrimonium – bonum] *fehlt F.* — ^b illud] id *DI, F.* — ^c altius] alicuius *DI, F.* — ^d posset] possit *DI, F.* — ^e aut etiam prohibet ... vel tolerat] *fehlt F.* — ^f docet] decet *M.* — ^g tolero] tollere *F.* — ^h eradicem] eradicetur *DI, F.* — ⁱ evagari] evagare *M.* — ^j severus] *folgt gestrichen* et *F.* — ^k tyrannicus] *tyr- M.* — ^l nimis] minus nimis *M.*

²⁷ Johannes Andreae, *Mercuriales* (1510), fol. 78^{vb}–79^{ra}.

[*cf.* Spr 30,33], et hoc prohibet hic^a scriptura tamquam per se malum nec comperat alteri, sicut etiam prohibet usurarum voraginem tamquam | per se malum. Et sic patet quod illud nichil
830 est ad propositum, bene saltem intellectum. *M fol. 222^r*

Et sic per singula in hac tertia ratione adducta visum est nil urgere pro alia parte, unde etiam patet dictum de quarta ratione, quam simul cum hac solutam relinquo^b quia in idem tendit, solvi. Unde auctoritas Augustini de regendis civitatibus supra soluta est,
835 quando dictum est ad secundam rationem, quod leges primo modo concessionis, scilicet non puniendo, permittunt; ex hoc in fine auctoritatis patet esse de intencione beati Augustini.

Ad quintam rationem, quam fundat super statutum seu consensum^c statuti principis populi et subditorum: hec omnino frivola
840 est in proposito. Non enim licet cuiquam principi vel communitati statuere aliquod in commodum^d suum contra mandatum Dei. Nam hoc ecclesia inhibet fieri contra statutum suum. Multo ergo magis hoc non debet fieri in abiectioem mandati Dei. Si hoc
845 liceret, tunc qua | ratione possunt subditi unum statutum in *DI p. 38* commodum suum contra Dei mandatum, ita pari ratione possent de aliis, et sic truncacio^e vel forsitan totalis abolicio evangelice legis fieri iuste posset, quod est maximum inconveniens. Posset^f etiam peti, si tales contra Dei et Salvatoris mandata statuentes in commodum suum et preiudicium sancti evangelii statutum essent
850 christiani, quia abicerent iugum Christi. Unde cum hodie nullus posset dicere quod aliqua communitas preter universalem ecclesiam vel apostolicam sedem tollere posset ieiunium quadragesimale, quod est pure ecclesie statutum, nescio cur^g etiam nomine rationis illud inductum est quod communitas aut subditi auctoritatem prestare^h possent per consensum contra mandatum Dei et ecclesie decretum seu statutum aliud condi posse. Unde illam
855 rationem nil urgere luceⁱ clarius patet.

Item in eadem ratione adducit quod ius canonicum videtur concedere quod quis in aliquo casu ultra sortem posset recipere.
860 Respondet ad hoc Iohannes Andree, si dicatur de dote et cetera, quod illud nichil est recipere ultra sortem, quia ille^j habet onera matrimonii^k portare^l, in quorum recompensam et non ultra sortem fructus recipit; secundo quia posset lucrari cum pecunia, si eam haberet, et sic iterum in recompensam illius et non ultra
865 sortem recipit.²⁸ | Et notandum quod Iohannes Andree unum *F fol. 153^v* totum articulum ponit probans quod ius canonicum in veritate, | *DI p. 39*

^a hic] hec *DI, F.* — ^b quam simul – relinquo] *fehlt M.* — ^c statutum vel consensum] statuto vel consensu *M.* — ^d in commodum] incommodum *M.* — ^e truncacio] trunccacio *M.* — ^f posset] possent *F.* — ^g cur] *davor gestrichen: cel- F.* — ^h prestare] potest stare *F.* — ⁱ luce] cluce *M.* — ^j ille] *folgt qui M.* — ^k habet onera matrimonii] onera matrimonii habet. — ^l portare] *davor gestrichen: sp- F.*

²⁸ Johannes Andree, *Mercuriales* (1510), fol. 77^{vb}.

licet superficialiter videatur usuram concedere, in nullo tamen casu concedit nec concedere potest, nec usura admissibilis est.²⁹

870 Propter quod etiam, ut reor, reverendissimus ille quondam Trevo-
rum^a archiepiscopus Otto felicitis recordationis, peritissimorum
iuris divini^b et humani septus consilio, de terris suis simul omnes
eiecit usurarios iudeos, pignora etiam, que apud ipsos reperta fu-
erant, absque usura^c christianis mandavit restitui suum^d uni-
cuique. Propterea^e nobilis Agrippina Coloniensis civitas fovens
875 almam universitatem, in qua de diversis mundi regionibus et regnis
suppositorum habetur copia peritissimorum, iudeorum conven-
tum non parvum abiecit atque expulit, sicut hodie videtur in
gloriosa de ipsorum sinagoga^f effecta beatissime genitricis Dei
Marie^g capella. Quamobrem minus me presumptuosum reor
880 censi, si et ego sequar tantorum vestigia peritissimorum, ubi pre-
sertim de salute agitur conscientie | et anime atque divino honore. *M fol. 222^v*

[... *Es folgt die Behandlung der zweiten eingangs gestellten Frage.*

Schluss, M fol. 225^r, D1 p. 52, F fol. 156^v:]

Et sic patet ad obiecta breviter dictum amore eterne veritatis, que
ait^h, *qui elucidant me vitam eternam habebunt* [Sir 24,31], quam
prestare dignetur Deus gloriosus, qui in eternum est benedictum,
885 Amen.

[*folgt in D1, p. 52:*] Reverendissimi in Christo patris et domini,
domini Sifridi quondam Cyrenensis episcopi sacre theologie pro-
fessoris eximii ordinis fratrum predicatorum duarum questionum
determinaciones ad archipresulem metropolis Maguntine Theode-
890 ricum feliciter finiunt.